[image: image1.emf]

PARECER Nº 810, DE 2021

DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 508, DE 2021
De autoria do Deputado Rodrigo Moraes, o projeto em epígrafe pretende dar a denominação de "Agnaldo Timóteo" ao acesso e retorno com viaduto localizado no km 15,100 da Rodovia Dom Pedro I - SP 065, em Jacareí.
A presente proposição esteve em pauta nos termos regimentais, não recebendo emendas ou substitutivos.
Na sequência do processo legislativo, a proposição foi encaminhada a esta Comissão de Constituição, Justiça e Redação, a fim de ser analisada quanto a seus aspectos constitucional, legal e jurídico, conforme previsto no § 1( do artigo 31 do Regimento Interno.
Ao examinar a matéria, constatamos que o assunto em tela é de natureza legislativa e, quanto à iniciativa, de competência concorrente, nos termos do que dispõe o artigo 24 “caput” da Constituição do Estado. O projeto, ademais, preenche os requisitos estabelecidos pela Lei nº 14.707/2012. Há, nele, comprovação de que o homenageado é pessoa falecida, assim como o ofício SUP/EXT-457-29/06/2021, do Departamento de Estradas de Rodagem (DER), que informa a inexistência de denominação patronímica para o próprio em questão e confirma sua exata localização.
Outrossim, a Divisão e Atualização de Atos Normativos informa, cumprindo determinação do inciso II do artigo 1º da Lei nº 14.707/2012, que não há lei que dê a denominação pretendida a outro próprio do Estado. Não há, tampouco, projeto de lei correlato em tramitação.
A proposição está, pois, em condições de ser aprovada, inclusive mantendo o nome artístico do cantor. No entanto, a fim de adequar sua redação à descrição do próprio contida na informação prestada pelo DER, propomos o seguinte:
SUBSTITUTIVO

Denomina “Agnaldo Timóteo” o dispositivo de acesso e retorno com viaduto SPD 015/065, localizado no km 15+100m da SP 065 - Rodovia Dom Pedro I, no município de Jacareí.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Agnaldo Timóteo”, o dispositivo de acesso e retorno com viaduto SPD 015/065, localizado no km 15+100m da SP 065 - Rodovia Dom Pedro I, no município de Jacareí.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Diante do exposto, no âmbito do que nos cabe apreciar, manifestamo-nos favoravelmente à aprovação do Projeto de Lei nº 508, de 2021, na forma do substitutivo ora apresentado.
a) Thiago Auricchio – Relator

APROVADO COMO PARECER O VOTO DO DEPUTADO THIAGO AURICCHIO, FAVORÁVEL AO PROJETO NA FORMA DO SUBSTITUTIVO.

Sala das Comissões, em 16/09/2021.

a) Dep. Mauro Bragato - Presidente

Frederico d'Avila
Favorável ao voto do relator

Janaina Paschoal
Favorável ao voto do relator

Paulo Fiorilo
Favorável ao voto do relator

Caio França
Favorável ao voto do relator

Marcos Zerbini
Favorável ao voto do relator

Mauro Bragato
Favorável ao voto do relator

Daniel Soares
Favorável ao voto do relator

Wellington Moura
Favorável ao voto do relator

Daniel José
Favorável ao voto do relator

Delegado Olim
Favorável ao voto do relator

[image: image1.emf]